Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal que indeferiu o pedido de antecipação de tutela antecedente, 

requerida para fins de suspender a Portaria nº 

594, de 16/12/2020, com consequente reintegração ao cargo, junto à Polícia Federal, do qual foi demitido.  

Alega o Agravante, em síntese, que foi condenado à pena de demissão, por 143 (cento e  

quarenta e três) dias de ausência injustificada, embora acobertados por diversos atestados apresentados, os quais 

não foram homologados. Ressalta que foi realizada perícia médica em 26/11/2020, tendo a Junta Médica declarado 

seu estado de incapacidade laborativa e afastamento de suas atividades pelo período de 248 dias, com retorno para

[...]

de advogado, apresentou justificativa e novo atestado, mas, após consulta à Coordenação de Recursos Humanos 

sobre a possibilidade de agendamento de nova perícia médica oficial e também consultada a Divisão de Estudos, 

Legislação e Pareceres, a administração concluiu pela ausência injustificada ao trabalho por 143 (cento e quarenta 

e três) dias, período de 11/06/2019 a 31/10/2019, culminando na instauração do PAD por abandono de cargo.  

É certo que o servidor já se encontrava afastado de suas funções, no período de 11/03/2019 a 

10/06/2019, para tratamento de saúde, inclusive em tratamento psiquiátrico (vide relatório, datado de 09/04/2019 –